
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

Dsdsd 

 
CLFE/2015/4 del 16 dicembre 2015. 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. 

Modifiche del programma degli interventi 2014 e presa d’atto del consuntivo 

2014. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Andrea Marchi 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

                                                        

 

 

 

 

 

 



 

CLFE/2015/4 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 9.45 presso la Sala Rotonda 

(Sala della Giunta) del Comune di Ferrara – residenza municipale, si è riunito il Consiglio Locale 

di Ferrara convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale di ATERSIR con lettera protocollo 

8756 del 10 dicembre 2015. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara     no 10,0000 

Argenta Fiorentini Antonio Sindaco si 5,4468 

Berra    no 1,5574 

Bondeno 

 

 

Bergamini Fabio  Sindaco si 3,8388 

Cento     no 8,3318  

Codigoro Ferretti Graziella  Assessore si 3,2139 

Comacchio Fabbri Marco  Sindaco si 5,5648 

Copparo Rossi Nicola  Sindaco si 4,2744 

Ferrara Modonesi Aldo  Assessore si 30,7476 

Fiscaglia     no 2,5563 

Formignana     no 1,0173 

Goro Viviani Diego  Sindaco si 1,2675 

Jolanda di Savoia     no 1,0631 

Lagosanto     no 1,5097 

Masi Torello Ballarini Anna Maria  Assessore si 0,9176 

Mesola     no 2,0111 

Mirabello     no 1,1777 

Ostellato Marchi Andrea  Sindaco si 1,8537 

Poggio Renatico Garuti Daniele  Sindaco si 2,5918 

Portomaggiore Minarelli Nicola  Sindaco si 3,1672 

Ro     no 1,1422 

Sant’Agostino     no 1,9946 

Tresigallo Barbieri Dario  Sindaco si 1,4202 

Vigarano Mainarda Giorgi Andrea  Vice-sindaco si 2,0778 

Voghiera Cavicchi Chiara  Sindaco si 1,2565 

 

Presenti n. 14  pari a quote 67,6387 

Assenti n.  11  pari a quote 32,3613 



 

Riconosciuta la validità della seduta Marchi Andrea, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. 

Modifiche del programma degli interventi 2014 e presa d’atto del consuntivo 

2014. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di Ferrara è stato approvato 

il programma degli interventi 2014-2017 del servizio idrico integrato per i gestori CADF 

S.p.A. ed HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 22 del 28 aprile 2014 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

piano economico finanziario 2014-2015 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 

s.p.a.; 

 con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 

“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 

del servizio idrico integrato”; 

 

considerato che: 

 le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il 

Gestore, nel rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione 

degli interventi in modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli 

interventi senza preventiva approvazione di una sua revisione solamente nei seguenti 

casi: 

A. Interventi urgenti e indifferibili per cause di forza maggiore e/o per eventi naturali e 

imprevedibili e/o per sopravvenuti nuovi vincoli normativi o derivanti da 

prescrizioni autorizzative; 



 

B. Anticipazioni/posticipazioni di interventi già previsti nel Piano o nel Programma 

degli interventi approvato; 

C. Interventi di manutenzione straordinaria derivanti da criticità segnalate dalle 

Amministrazioni comunali; 

D. Varianti al progetto e varianti in corso d’opera di interventi già previsti nel 

Programma degli interventi approvato; 

e che nell’anno N+1, preventivamente alla presa d’atto del consuntivo dell’anno N, 

ATERSIR provveda ad approvare le modifiche del programma degli interventi (ed 

eventualmente le modifiche del Piano di Ambito) conseguenti a quanto sopra. 

 

dato atto che: 

 con lettera avente ad oggetto “Programma degli Interventi del Servizio Idrico Integrato 

2014-2017. Rendicontazione del CONSUNTIVO annualità di gestione 2014”, in atti al 

protocollo ATERSIR PG/201/5672 del 20 agosto 2015, il gestore HERA S.p.A. ha 

trasmesso i dati relativi al consuntivo 2014 degli interventi del servizio idrico integrato; 

 

rilevato che: 

 dai dati presentati è emerso che sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a quanto 

previsto dal Programma degli interventi 2014 approvato, limitatamente ai casi A, B, C e 

D sopra indicati e nel rispetto condizioni specificate nelle succitate linee guida; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che sulla base dell’istruttoria svolta è necessario avviare ulteriore istruttoria relativa ad 

eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del gestore HERA S.p.A. nei casi di 

giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

ritenuto pertanto: 

 di approvare le modifiche del programma degli interventi 2014 del gestore HERA 

S.p.A. conseguenti a quanto sopra; 

 di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di 

Ferrara relativamente all’individuazione di nuovi interventi così come identificati 

nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

 di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

Gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

 

Con voti: 

favorevoli 14  pari a quote 67,6387 

astenuti 0 

contrari 0 

 

resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le modifiche del programma degli interventi 2014 del gestore HERA S.p.A. 

come indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di 

Ferrara relativamente all’individuazione di nuovi interventi così come identificati 

nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

3. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA -ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                                                                    

Consuntivo investimenti annualità 2014                                   

Ferrara Gestore: HERA s.p.a. 

 

  

5 novembre 2015

      

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 4 del 16 dicembre 2015



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2014 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2014, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ferra-

ra n. 2 del 26 Marzo 2014, che il gestore HERA ha presentato in data 20 agosto 2015 (prot. PG/2015/5672) 

come richiesto da ATERSIR in data 16 luglio 2015 (prot. PG/2015/4968). 

 

 PIANIFICATO 2014 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2014 

H
E

R
A

 

Importo Lordo Pianifica-

to dal soggetto investi-

tore HERA esclusi gli In-

vestimenti di Struttura 

[A] 

€ 7.015.100 € 508.878 € 7.523.978 

Importo Lordo 

a Consuntivo 

del soggetto 

investitore HE-

RA esclusi gli 

Investimenti di 

Struttura [A] 

Importo Contributo a 

fondo perduto Pianifica-

to [B] 

€ 863.600 -€ 197.379 € 666.221 
Importo Con-

tributo a Con-

suntivo [B] 

Importo Netto Pianifica-

to [A]-[B] 
€ 6.151.500 € 706.257 € 6.857.757 

Importo Netto 

a Consuntivo 

[A]-[B] 

 

Importo Lordo Pianifica-

to da soggetto investito-

re diverso da HERA [C] 

€ 352.000 -€ 111.506 € 240.494 

Importo Lordo 

a Consuntivo 

da soggetto in-

vestitore diver-

so da HERA 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014Confronto  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA abbia effettuato nel corso del 2014 investimenti 

superiori, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato per un valore di circa 700.000 eu-

ro; nel caso specifico, a contribuire a questa differenza in termini di importo netto hanno contribuito sia un 

maggior impegno di spesa da parte del gestore ma anche un minore incasso di contributi. 

Vi sono inoltre anche alcuni interventi (importo complessivo pari a 352.000 euro) il cui soggetto finanziato-

re non è il gestore HERA, il quale si incarica solo dell’esecuzione dell’opera, ma ACOSEA Impianti e tali in-

terventi vengono considerati come un vero e proprio lavoro “conto terzi”. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 



2 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

Numero di interventi programmati nel 2014: 61 

Numero di interventi rendicontati nel 2014: 63 

 

 

 

 

 

 

€ 863.600 € 666.221

€ 6.151.500
€ 6.857.757

€ 352.000

€ 240.494

€ 0

€ 1.000.000

€ 2.000.000

€ 3.000.000

€ 4.000.000

€ 5.000.000

€ 6.000.000

€ 7.000.000

€ 8.000.000

€ 9.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2014 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

Importo da soggetto investitore diverso da

HERA

Importo Netto HERA

Contributi a fondo perduto



3 

 

 

 
Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

[€] a consuntivo 

nel 2014 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 

nel 2014 

Interventi con nota 

giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati (% di 

scostamento 

pari al -100%) 7 € 0 € 381.000 2 

2014FEHA0038, 

2014FEHA0052    
Interventi con 

avvio 

anticipato nel 

2014 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati 

contenuti nel 

Programma 

degli 

Interventi o 

nel Piano 

d'Ambito 4 € 212.796 € 0 0     
Interventi 

avviati nel 

2014 che non 

erano nel 

Piano 

d'Ambito - 

Nuovo ID 5 € 171.115 € 0 0     
Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + 

o - 20% 35 € 4.769.819 € 4.324.100 0     
Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + o 

- 20% 19 € 2.610.743 € 2.662.000 

GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA   

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta che sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo superiore a quello 

preventivato (cfr. Tab 1) non ha avviato, nel 2014, 7 interventi che invece erano stati programmati (per 

l’elenco si veda la Tabella 3); per 2 tra questi interventi le giustificazioni, che ATERSIR ha richiesto al gestore 

sulle cause che hanno portato allo slittamento dei progetti, non sono state ritenute esaustive e per tal mo-

tivo ATERSIR sta valutando quale provvedimento sanzionatorio assumere. In compenso però il gestore ha 

avviato anticipatamente rispetto a quanto programmato 4 interventi. Inoltre si può notare come rispetto ai 

63 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 55% di questi (35 interventi) ha avuto uno scostamento 

rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno; per tali interventi le giustificazioni del ge-

store sono state ritenute esaustive e in questo caso non si intende assumere alcun provvedimento sanzio-

natorio.  



4 

 

Per i meccanismi del nuovo metodo tariffario la tariffa del 2016 sconterà circa 500.000 euro di investimenti 

effettuati in più (da suddividere tra ammortamenti, immobilizzazioni in corso e oneri finanziari). 

 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO  SERVIZIO COMUNE 

Importo  

investimenti Lordo 

[€] previsto nel 

2014 da Piano 

approvato 

2014FEHA0025 

RIFACIMENTO RETE 

IDRICA VIA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO Ferrara 
11.000 

2014FEHA0004 

RIFAC. TRATTO RETE 

ARGENTA-FILO-MENATE 2 

(via Parata) ACQUEDOTTO Argenta 

190.000 

2014FEHA0036 

POT. RETE ACQ. VIA 

ERCOLE DE ROBERTI ACQUEDOTTO Ferrara 
60.000 

2014FEHA0070 

MODELLAZIONE 

FOGNATURA FE FOGNATURA 

Opere 

Pluricomunali 
10.000 

2014FEHA0052 

COLLEG. ZONA STAZIONE-

CONA FOGNATURA Ferrara 
10.000 

2014FEHA0054 

POT. RETE FOGN. VIA 

ERCOLE DE ROBERTI FOGNATURA Ferrara 
90.000 

2014FEHA0038 

ELIM DEP DI FOCOMORTO 

E COLLEGAMENTI DEPURAZIONE Ferrara 
10.000 

    381.000 

TAB.3 Interventi previsti nel 2014 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 



ALLEGATO 1

HERA SpA - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 6 Ferrara

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio (Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto investitore 

(gestore o 

patrimoniali)

Investimenti lordi

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014FEHA0001 ACQUEDOTTO RIFAC. TRATTO RETE ARGENTA-FILO-MENATE 3 Argenta GESTORE HERA 290.000

50.000 0 50.000 13.672 0 13.672

-73%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO AL 2015 CAUSA AUTORIZZAZIONI PRIVATI (SERVITU'). QUESTO ID ACCORPA LA 

PIANIFICAZIONE ECONOMICA ANCHE DEL II STRALCIO IDENTIFICATO DA ID 2014FEHA0004 (VEDI NOTA ID 

2014FEHA0004).

2014FEHA0002 ACQUEDOTTO BONIFICA VIA ANIME A SAN NICOLÒ-ASSE3 Argenta GESTORE HERA 115.000
0 -71.600 -71.600 0 -71.221 -71.221

1% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0003 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO IN VIA ROSSINI-ASSE3 Argenta GESTORE HERA 81.000
0 -23.800 -23.800 0 -30.320 -30.320

-27% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0004 ACQUEDOTTO RIFAC. TRATTO RETE ARGENTA-FILO-MENATE 2 (via Parata) Argenta GESTORE HERA 190.000

190.000 0 190.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO IN QUANTO RICOMPRESO NEL I STRALCIO IDENTIFICATO DALL'ID 2014FEHA0001. 

L'INTERVENTO ERA STATO DELIBERATO IN DL 22/2014 DIVISO IN 2 STRALCI, MA AD OGGI LA REALIZZAZIONE E' 

PREVISTA MEDIANTE UN UNICO ID,  PERTANTO LA PIANIFICAZIONE ECONOMICA DI QUESTO ID VA ACCORPATA A 

QUELLA DELL'ID 2014FEHA0001.

2014FEHA0005 ACQUEDOTTO POT. ACQ FRAZIONE S.M. CODIFUME - 1° STR Argenta GESTORE HERA 400.000

0 0 0

2014FEHA0008 FOGNATURA NUOVO ATTRAV FERROV FOG AD ARGENTA Argenta GESTORE HERA 565.000
0 -247.000 -247.000 0 -254.785 -254.785

-3% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0009 FOGNATURA DISM.IMP.BOCCALONE-COLLETTAM.DEP.ARGENTA Argenta GESTORE HERA 350.000
10.000 0 10.000 3.410 0 3.410

-66% RIPROGRAMMAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE.

2014FEHA0010 FOGNATURA DISM.IMP.CONSANDOLO-COLLETT.DEP.ARGENTA Argenta GESTORE HERA 400.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0011 FOGNATURA ADEGUAMENTO FOG SAN BIAGIO Argenta GESTORE HERA 490.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0006 DEPURAZIONE ADEGUAMENTO IMPIANTO DI LONGASTRINO Argenta GESTORE HERA 440.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0007 DEPURAZIONE ADEGUAMENTO IMPIANTO DI FILO Argenta GESTORE HERA 300.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0012 ACQUEDOTTO REAL. 2 NUOVI POZZI CENTRALE STELLATA Bondeno GESTORE HERA 100.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0014 FOGNATURA SCARICHI NON DEP L 152-VIA MATTEOTTI Bondeno GESTORE HERA 184.000
10.000 0 10.000 3.159 0 3.159

-68% RITARDI NELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA CAUSA NECESSITA' DI ULTERIORI INDAGINI NON PREVENTIVATE.

2014FEHA0013 DEPURAZIONE COLLET SCARICHI V.PIRONI ALFIERI RENO Bondeno GESTORE HERA 175.000
0 -49.000 -49.000 0 -39.922 -39.922

19% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0017 FOGNATURA SOLLEVAMENTO VIA XX SETTEMBRE Cento GESTORE HERA 0
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0018 FOGNATURA SOLLEVAMENTO PIAZZALE BONZAGNI Cento GESTORE HERA 300.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0019 FOGNATURA COLLETTAM. ALBERONE A DEP. BUONACOMPRA Cento GESTORE HERA 300.000
15.000 0 15.000 7.602 0 7.602

-49%

INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 CAUSA AUTORIZZAZIONI PRIVATI (SERVITU').

2014FEHA0020 FOGNATURA COLL. M. ALBERGATI-PILASTRELLO A BUONAC. Cento GESTORE HERA 495.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0021 FOGNATURA COLLEG DI RENO C. A NUOVO DEP. CASUMARO Cento GESTORE HERA 160.000
10.000 0 10.000 15.379 0 15.379

54%

LA PIANIFICAZIONE E' STATA RESA COERENTE ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO DEPURATORE DI CASUMARO (ID 

2014FEHA0016).

2014FEHA0022 FOGNATURA COLL. FOG DI VIA ROSSINI AD ALBERONE Cento GESTORE HERA 70.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0023 FOGNATURA COLL. FOG DI VIA GAZZINELLA A CASUMARO Cento GESTORE HERA 170.000
0 0 0

2014FEHA0015 DEPURAZIONE REAL. NUOVO DEPURATORE BUONACOMPRA Cento GESTORE HERA 708.000
15.000 0 15.000 15.000 0 15.000

0%

2014FEHA0016 DEPURAZIONE SISTEMA CASUMARO Cento GESTORE HERA 620.000

115.000 0 115.000 14.975 0 14.975

-87%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDI IN FASE DI AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI, CON 

PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA RICHIESTA  DA PARTE DEL COMUNE, AD ITER AUTORIZZATIVO AVVIATO, DI 

PRESENTARE AUA PRIMA DI AVERE TITOLO ABILITATIVO.  SONO RISULTATI ANCHE MOLTO LUNGHI I TEMPI 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE NEL CONCRETIZZARE LA VARIANTE URBANISTICA. 

2014FEHA0024 ACQUEDOTTO MANUT.GIUNTI BACINILAGUNAGGIO E DRENAGGI Ferrara GESTORE HERA 65.000

65.000 0 65.000 14.369 0 14.369

-78%

PARTE DEGLI INTERVENTI POSTICIPATI AL 2015 CAUSA AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE. 

CONSEGUENTEMENTE LA PIANIFICAZIONE E' STATA RIALLINEATA RISPETTO A QUANTO DELIBERATO IN DL 

22/2014 IN RELAZIONE ANCHE ALLE ATTUALI ESIGENZE DI INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI 

BACINI.

2014FEHA0025 ACQUEDOTTO RIFACIMENTO RETE IDRICA VIA LAVEZZOLA Ferrara GESTORE HERA 458.000

11.000 0 11.000 0 0 0

-100%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2013. L'IMPORTO DI PIANO 2014 ERA STATO APPOSTATO PRUDENZIALMENTE PER 

EVENTUALI OPERE ACCESSORIE RIVELATESI NON NECESSARIE. L'IMPORTO IPOTIZZATO NEL PIANO 2014 NON E' 

STATO PERTANTO UTILIZZATO.

2014FEHA0026 ACQUEDOTTO IMPLEMENT. AUTOMAZIONE PONTELAGOSCURO Ferrara GESTORE HERA 281.000
100.000 0 100.000 83.100 0 83.100

-17%

2014FEHA0027 ACQUEDOTTO SUBURBANA - INTERFERENZE RETE IDRICA Ferrara GESTORE HERA 322.000

80.000 0 80.000 19.049 0 19.049

-76%

INTERVENTO POSTICIPATO A CAUSA DELLA SOSPENSIONE CANTIERE FER SUBURBANA. L'INTERVENTO HERA E' 

FERMO PER CAUSE IMPUTABILI ALL’INTERVENTO DI INTERRAMENTO DELLA SUBURBANA – IMPRESA 

AGGIUDICATARIA HA SCORPORATO RAMO D’AZIENDA CHE SEGUIVA IL LAVORO PER CUI LA STAZIONE 

APPALTANTE  DEVE PROCEDERE A NUOVO AFFIDAMENTO.  NE CONSEGUE IL NOSTRO STALLO NON IMPUTABILE 

AL GESTORE.

2014FEHA0028 ACQUEDOTTO DEMOLIZIONE PENSILE S.MARTINO, FERRARA Ferrara GESTORE HERA 220.000

105.000 0 105.000 80.999 0 80.999

-23%

INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO A CAUSA DI VARIANTE MIGLIORATIVA CHE HA RICHIESTO INTERVENTI 

IMPIANTISTICI INIZIALMENTE NON PREVISTI E COMPORTATO UN RALLENTAMENTO DEI LAVORI.

2014FEHA0029 ACQUEDOTTO REALIZ.NUOVI POZZI IN SOST.POZZI TOMBATI Ferrara GESTORE HERA 106.000
15.000 0 15.000 5.535 0 5.535

-63%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO A SEGUITO DI RIDEFINIZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE E PER 

L'ACQUISIZIONE DELLE AUTORIZZAZIONI.

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014



ALLEGATO 1

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 6 Ferrara

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio (Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto investitore 

(gestore o 

patrimoniali)

Investimenti lordi

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014FEHA0030 ACQUEDOTTO RINN.RETE IDRICA V. SALINGUERRA FERRARA Ferrara GESTORE HERA 51.000
50.000 0 50.000 58.624 0 58.624

17% INTERVENTO TERMINATO.

2014FEHA0031 ACQUEDOTTO RINN.RETE DN250-VIA VIAZZA BOARA FERRARA Ferrara GESTORE HERA 80.000
80.000 0 80.000 129.776 0 129.776

62%

INTERVENTO TERMINATO. MAGGIORI ONERI PER IMPREVISTI/VARIANTI IN FASE ESECUTIVA (SI E' RESO 

INDISPENSABILE ESTENDERE IL RINNOVO AI COLLEGAMENTI CON LE VIE LATERALI).

2014FEHA0032 ACQUEDOTTO MAGLIATURA RETE AC - VLADINO-VFONDO RENO Ferrara GESTORE HERA 50.000
50.000 0 50.000 53.700 0 53.700

7%

2014FEHA0033 ACQUEDOTTO RINN.DN160 VIA PALMIRANO-FERRARA Ferrara GESTORE HERA 50.000
50.000 0 50.000 21 0 21

-99,96%

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIPIANIFCATO NEL 2016 IN QUANTO NON PRIORITARIO 

RISPETTO AD ALTRE ESIGENZE DI RINNOVO RETE.

2014FEHA0034 ACQUEDOTTO RINN.RETE DN400 E DN250 VVIVALDI FERRARA Ferrara GESTORE HERA 35.000
35.000 0 35.000 16.008 0 16.008

-54%

PROGETTAZIONE SVOLTA NEL 2014,ESECUZIONE POSTICIPATA AL 2015-2016 PER COMPLESSITA' PROGETTUALE E 

TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE .

2014FEHA0035 ACQUEDOTTO REVAMPING IMPIANTO OZONO PONTELAGOSCURO Ferrara GESTORE HERA 400.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0036 ACQUEDOTTO POT. RETE ACQ. VIA ERCOLE DE ROBERTI Ferrara GESTORE HERA 60.000
60.000 0 60.000 0 0 0

-100% INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 CAUSA AUTORIZZAZIONI PRIVATI.

2014FEHA0041 FOGNATURA COLLEG A DEP DI V. VESCOVO E FORNO Ferrara GESTORE HERA 285.000
4.000 -88.900 -84.900 0 -88.931 -88.931

-5% INTERVENTO TERMINATO NEL 2013. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0042 FOGNATURA DISM DEP DI BOARA E COLLEG A FERRARA Ferrara GESTORE HERA 744.000
428.000 0 428.000 569.000 0 569.000

33% MAGGIORI ONERI PER VARIANTI IN CORSO D'OPERA. NEL 2015 PREVISTO COMPLETAMENTO DELL'OPERA.

2014FEHA0043 FOGNATURA COLLEG.BAURA A IMP.CONTRAPÒ-ADEG.E POT. Ferrara GESTORE HERA 1.000.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0044 FOGNATURA COLLEG DI CORLO E MALBORG DI CORREGGIO Ferrara GESTORE HERA 725.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0045 FOGNATURA COLLETT DI VIA CERVELLA VIA CAVO DUCALE Ferrara GESTORE HERA 131.000

20.000 0 20.000 71.353 0 71.353

257%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2014. MAGGIORI ONERI IN FASE REALIZZATIVA LEGATI A IMPREVISTI 

(DEMOLIZIONE SOTTOFONDO STRADALE E RINNOVO TUBAZIONE IDRICA IN CEMENTO-AMIANTO).

2014FEHA0046 FOGNATURA SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA AEROPORTO Ferrara GESTORE HERA 624.000
350.000 0 350.000 378.870 0 378.870

8%

2014FEHA0047 FOGNATURA MANUT IMP DI SOLL IN VIA COMACCHIO (S6) Ferrara GESTORE HERA 200.000

200.000 0 200.000 106.245 0 106.245

-47%

INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI RISPETTO A QUANTO PREVENTIVATO. NEL 2015 PREVISTO IL 

COMPLETAMENTO.

2014FEHA0048 FOGNATURA COLLEG A POGGIO E ELIM IMP DI MONTALBANO Ferrara GESTORE HERA 1.300.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0049 FOGNATURA REVAMPING SOLLEVAMENTO VOLANO Ferrara GESTORE HERA 416.000

150.000 0 150.000 307.372 0 307.372

105%

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. ALLA LUCE DELLE REALI ESIGENZE DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA 

E COMPLESSITA' DELL'INTERVENTO STESSO SI SONO RESE NECESSARIE OPERE AGGIUNTIVE RISPETTO A QUELLE 

PREVENTIVATE INIZIALMENTE.

2014FEHA0050 FOGNATURA ADEGUAMENTO SIST FOG IN VIA POLLINA Ferrara GESTORE HERA 30.000

30.000 0 30.000 5.893 0 5.893

-80%

INTERVENTO PROGETTATO NEL 2014 E PREVISTA REALIZZAZIONE NEL 2015, CAUSA RITARDI NELL'OTTENIMENTO 

DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE ALL'INIZIO DEI LAVORI.

2014FEHA0051 FOGNATURA SUBURBANA-POTENZ RETE FOGN VIA AEROPORTO Ferrara GESTORE HERA 50.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0052 FOGNATURA COLLEG. ZONA STAZIONE-CONA Ferrara GESTORE HERA 180.000
10.000 0 10.000 0 0 0

-100%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN SEGUITO ALLA RIDEFINIZIONE DELLA PRIORITÀ DEGLI INTERVENTI PER 

EVIDENZE GESTIONALI EMERSE NEL CORSO DELL'ANNO.

2014FEHA0053 FOGNATURA RINN. VIA VOLANO Ferrara GESTORE HERA 25.000
25.000 0 25.000 50.463 0 50.463

102%

INTERVENTO TERMINATO. MAGGIORI ONERI IN FASE REALIZZATIVA LEGATI A IMPREVISTI, IN PARTICOLARE 

PRESCRIZIONI SULLA GESTIONE DELLA VIABILITA'.

2014FEHA0054 FOGNATURA POT. RETE FOGN. VIA ERCOLE DE ROBERTI Ferrara GESTORE HERA 90.000

90.000 0 90.000 0 0 0

-100%

INTERVENTO INIZIALMENTE RICHIESTO DAL COMUNE DI FERRARA PER L'ANNUALITÀ 2014 E POI POSTICIPATO 

DAL COMUNE STESSO AL 2015.

2014FEHA0037 DEPURAZIONE ADEG E POTENZ DEP DI GAIBANELLA Ferrara GESTORE HERA 909.000
93.000 -190.500 -97.500 92.978 0 92.978

-0,02% INTERVENTO TERMINATO.

2014FEHA0038 DEPURAZIONE ELIM DEP DI FOCOMORTO E COLLEGAMENTI Ferrara GESTORE HERA 261.000
10.000 0 10.000 0 0 0

-100%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN SEGUITO ALLA RIDEFINIZIONE DELLA PRIORITÀ DEGLI INTERVENTI PER 

EVIDENZE GESTIONALI EMERSE NEL CORSO DELL'ANNO.

2014FEHA0039 DEPURAZIONE MANUT A DUE SEDIM SECONDARI DI GRAMICIA Ferrara GESTORE HERA 150.000
100.000 0 100.000 65.896 0 65.896

-34% INTERVENTO TERMINATO. ECONOMIE IN FASE REALIZZATIVA.

2014FEHA0040 DEPURAZIONE REVAMPING DIGEST ANAEROB DEP GRAMICIA Ferrara GESTORE HERA 2.903.000
15.000 0 15.000 11.239 0 11.239

-25% LIEVI MINORI ONERI DI PROGETTAZIONE.

2014FEHA0055 FOGNATURA REALIZZAZIONE DI UNA CANALE SCOLMATORE Ferrara ACOSEA IMPIANTI 0
352.000 0 128.032 0 128.032

-64% RALLENTAMENTO DOVUTI A PROBLEMATICHE CON IMPRESA ESECUTRICE.

2014FEHA0088 FOGNATURA POTENZIAMENTO IMP SOLLEVAMENTO S10 V.FABBRI-V.EVA E ADAMO Ferrara ACOSEA IMPIANTI 0 0 0

42.743 42.743
CASO B - ANTICIPAZIONI/POSTICIPAZIONI: l'intervento era già previsto nel Programma degli interventi approvato 

da ATO 6 ante 2014. Lavoro finanziato da ACOSEA e regolamentato dalla convenzione in essere.

2014FEHA0083 FOGNATURA SUBURBANA - INTERFERENZE RETE FOGNARIA Ferrara GESTORE HERA 0 0 0

12.652 0 12.652
CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI: Intervento vincolato alla realizzazione della Suburbana. 

Intervento iniziato nel 2013 e connesso all'omologo intervento sulla rete idrcia ID 2014FEHA0027

2014FEHA0085 ACQUEDOTTO SOSTITUZIONE POZZO 21 CON NUOVO POZZO 21A Ferrara GESTORE HERA 0 0 0

92.831 0 92.831
CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI: Intervento resosi necessasrio causa ammaloramento del pozzo 

21



ALLEGATO 1

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 6 Ferrara

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio (Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto investitore 

(gestore o 

patrimoniali)

Investimenti lordi

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014FEHA0056 ACQUEDOTTO RINN.COND. AC - VADRIATICO MASI TORELLO Masi Torello GESTORE HERA 80.000

80.000 0 80.000 53.001 0 53.001

-34%

MINORI ONERI RISPETTO A QUANTO PREVENTIVATO: INTERVENTO SEMPLIFICATO IN FASE ESECUTIVA, NESSUN 

IMPREVISTO IN CORSO D'OPERA. STRALCIATO DA QUESTO ID L'ADEGUAMENTO DELL'ATTRAVERSAMENTO 

FERROVIARIO PER PROBLEMI LEGATI ALLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE. LA PARTE DI ADEGUAMENTO VERRA' 

RENDICONTATO CON L'ID 2014FEHA0062.

2014FEHA0057 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
1.300.000 0 1.300.000 1.261.966 0 1.261.966

-3%

2014FEHA0058 ACQUEDOTTO MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
435.000 0 435.000 669.603 0 669.603

54% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0059 ACQUEDOTTO RIPR.ASFALTI RETE IDRICA FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
270.000 0 270.000 278.439 0 278.439

3%

2014FEHA0060 ACQUEDOTTO ADEG. SICUREZZA IMP. ACQUEDOTTO - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0

80.000 0 80.000 58.849 0 58.849

-26%

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LEGATI AGLI ADEGUAMENTI DI SICUREZZA. E' STATA 

MODIFICATA IN CORSO D'ANNO LA PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER IL 2014 IN 

BASE ALLE ESIGENZE EMERSE. SI È PERTANTO RITENUTO OPPORTUNO RIDESTINARE LE RISORSE TECNICO-

ECOMICHE SU INTERVENTI DI PRIORITÀ MAGGIORE.

2014FEHA0061 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI PROGRAMMATO - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
265.000 0 265.000 614.621 0 614.621

132% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0067 FOGNATURA MANUT.STRA.RETI/ALL. FOGNATURA  - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
463.000 0 463.000 812.137 0 812.137

75% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0068 FOGNATURA MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
200.000 0 200.000 185.262 0 185.262

-7%

2014FEHA0069 FOGNATURA RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
30.000 0 30.000 27.224 0 27.224

-9%

2014FEHA0065 DEPURAZIONE MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
532.000 0 532.000 646.795 0 646.795

22% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0066 DEPURAZIONE ADEG. SICUREZZA IMP. DEPURAZIONE - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0
100.000 0 100.000 82.458 0 82.458

-18%

2014FEHA0062 ACQUEDOTTO ADEG. ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 167.000

70.000 0 70.000 34.404 0 34.404

-51%

PARTE DELL'INTERVENTO SVOLTA NEL 2014,PARTE RESTANTE POSTICIPATA AL 2015-2016 PER COMPLESSITA' 

PROGETTUALE E TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE (RITARDO AUTORIZZATIVO FER - FS).

2014FEHA0063 ACQUEDOTTO VERIFICHE SISMICHE IMP. ACQUEDOTTO FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 2.216.000
0 0 0 83.212 0 83.212 ANTICIPATI INTERVENTI DI VERIFICA SISMICA SU IMPIANTI ACQUEDOTTO AL FINE DI AVVIARE LE OPERE DI 

ADEGUAMENTO NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE.

2014FEHA0064 ACQUEDOTTO DISTRETT. RETI ACQUA - FE- ATO 6 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 392.000
50.000 0 50.000 44.222 0 44.222

-12%

2014FEHA0070 FOGNATURA MODELLAZIONE FOGNATURA FE Opere Pluricomunali GESTORE HERA 254.000
10.000 0 10.000 0 0 0

-100%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN SEGUITO ALLA RIDEFINIZIONE DELLA PRIORITÀ DEGLI INTERVENTI PER 

EVIDENZE GESTIONALI EMERSE NEL CORSO DELL'ANNO.

2014FEHA0071 FOGNATURA RILIEVO RETI FOGNARIE - FE - ATO 6 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 80.000

0 0 0 17.121 0 17.121
ANTICIPATI RILIEVI PREVISTI NEL 2015 PER NECESSITA' OPERATIVE LEGATE AL PERFEZIONAMENTO DELLA 

CONSISTENZA RETI, SUPPORTO PER LA PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STESSE.

2014FEHA0082 ACQUEDOTTO SOSTITUZIONE CONTATORI PARI CALIBRO - ATO 6 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 0 0

58.231 0 58.231

CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di 

omogenizzazione Conti Cumulativi.  Gli interventi di bonifica dei contatori sono stati scorporati dal conto 

cumulativo di Programma  "manutenzione straordinaria reti acquedotto" nel quale erano precedentemnte 

contenuti.

2014FEHA0086 FOGNATURA RINNOVO RETI/ALL.FOGNATURA DA PI - ATO 6 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 0 0
0 0 0 CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di 

omogenizzazione Conti Cumulativi.

2014FEHA0087 ACQUEDOTTO TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMP.ACQUEDOTTO - ATO 6 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 0 0

2.142 0 2.142
CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di 

omogenizzazione Conti Cumulativi.  Tali interventi sono stati scorporati dal conto cumulativo di Programma  

"manutenzione straordinaria impianti acquedotto" nel quale erano precedentemnte contenuti.

2014FEHA0072 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO IN VIA PONTE ROSSO-ASSE3 Poggio Renatico GESTORE HERA 128.000
0 -78.000 -78.000 0 -77.320 -77.320

1% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0073 FOGNATURA COLLEG SCARICHI NON DEP DI QUARTIERE Portomaggiore GESTORE HERA 500.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0074 FOGNATURA SCARICHI NON DEP DI RUNCO E COLL A GAMBU Portomaggiore GESTORE HERA 266.000
0 0 0 0 0 0

2014FEHA0075 ACQUEDOTTO RIN.RETE IDRICA V.MATTEOTTI-S.AGOSTINO Sant'Agostino GESTORE HERA 51.000
50.000 0 50.000 48.900 0 48.900

-2% INTERVENTO TERMINATO NEL 2014.

2014FEHA0076 FOGNATURA COLLEG VIA MONTECASSINO E LIM A DOSSO Sant'Agostino GESTORE HERA 369.000

110.000 0 110.000 16.887 0 16.887

-85% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDI IN FASE DI AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI.

2014FEHA0089 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO RETE IDRICA S.AGOSTINO Sant'Agostino ACOSEA IMPIANTI 0 0 0

69.719 69.719
CASO B - ANTICIPAZIONI/POSTICIPAZIONI: l'intervento era già previsto nel Programma degli interventi approvato 

da ATO 6 ante 2014. Lavoro finanziato da ACOSEA e regolamentato dalla convenzione in essere.

2014FEHA0084 FOGNATURA MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO SAN CARLO Sant'Agostino GESTORE HERA 0 0 0

5.260 0 5.260 CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI: Propedeutico alla programmazione degli interventi sulle reti 

fognarie.

2014FEHA0077 ACQUEDOTTO ESTENSIONE IN VIA MANTOVA-ASSE3 Vigarano Mainarda GESTORE HERA 77.000
21.000 -29.000 -8.000 1.520 -25.222 -23.702

-93% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0078 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO RETE VIA RONDONA-ASSE3 Vigarano Mainarda GESTORE HERA 121.000
0 -63.000 -63.000 0 -57.281 -57.281

9% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.



ALLEGATO 1

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 6 Ferrara

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio (Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto investitore 

(gestore o 

patrimoniali)

Investimenti lordi

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014FEHA0079 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO A VIGARANO PIEVE-ASSE3 Vigarano Mainarda GESTORE HERA 54.000
8.100 -22.800 -14.700 0 -21.219 -21.219

-44% INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014FEHA0080 FOGNATURA COLLET VIGARANO PIEVE-DEP. FE I STRALCIO Vigarano Mainarda GESTORE HERA 396.000
290.000 0 290.000 188.436 0 188.436

-35% INTERVENTO RIPROGRAMMATO AL 2015.

2014FEHA0081 FOGNATURA COLLET VIGARANO PIEVE-DEP.FE II STRALCIO Vigarano Mainarda GESTORE HERA 400.000
10.000 0 10.000 34.117 0 34.117

241% MAGGIORI ONERI IN FASE DI PROGETTAZIONE.

N.B.: in grassetto rosso vi sono i nuovi interventi proposti dal gestore e non ancora approvati da ATERSIR 7.367.100 -863.600 6.151.500 7.764.472 -666.221 7.098.251



 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

F.to  Andrea Marchi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Elisa Di Francesca 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
Bologna, 04 gennaio 2016 

 
 

 

Il Direttore 

      F.to Ing. Vito Belladonna 


